
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 1 del 31/10/2018   

 

Oggetto:APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  I  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  PER  L  EFFICIENZA 
ENERGETICA  DELL  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DEI  CAMPI  DA 
TENNIS  DI  PROPRIETA  COMUNALE  -      C.U.P.  E88H18000190004       - 
C.I.G. 7676126B8E. 

IL R.UP

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non incorrere 
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di  
non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Premesso:
- che il Comune di Taormina è proprietario della struttura sportiva sita in via Bagnoli Croci n. 71 adibito a 

campi da tennis dato in gestione alla storica società”Taormina Sporting Club”;

- che questo Ente, in qualità di proprietario dell’impianto, ha la necessità di provvedere alla manutenzione ha  
conferito l’incarico all’Ufficio Tecnico, la redazione del progetto esecutivo di manutenzione ordinaria e 
straordinaria per l’efficienza energetica dell’impianto di illuminazione dei campi da tennis di proprietà  
comunale;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  294  del  17.09.2018,  è  stato  nominato  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento per l’esecuzione dei lavori manutenzione ordinaria e straordinaria per l’efficienza energetica 
dell’impianto di  illuminazione dei  campi da tennis di  proprietà comunale,  il  Geom. Sorbello Carmelo 
Roberto; 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Massimo Puglisi, costituito dai seguenti elaborati:
- Allegato: Relazione Tecnica;
- Allegato: Calcolo Illuminotecnico;
- Allegato: Schemi Unifilari e Calcoli Elettrici;
- Allegato: Distribuzione Impianto Elettrico;
- Allegato: Analisi dei Prezzi;



- Allegato: Elenco Prezzi;
- Allegato: Computo Metrico Estimativo;
- Allegato: Quadro Tecnico Economico;
- Allegato: Capitolato Speciale D’appalto; 
- Allegato: Cronoprogramma;
dal qual si evince che l’intervento prevede la sostituzione dei pali esistenti e delle lampante con proiettori a 
LED,  al  fine  di  ottenere  una  migliore  efficienza  energetica  della  struttura  sportiva,  per  un  importo  
complessivo  di  €  99.700,00  di  cui  €  75.341,39  per  lavori  a  base  d’asta,  €  1.537,58  per  oneri  per  la  
sicurezza, ed € 22.821,03 per somme a disposizione dell’Amministrazione, il tutto secondo il riepilogo di  
sotto riportato:

A) LAVORI: €    76.878,97 €       76.878,97
     Oneri di sicurezza €      1.537,58
     LAVORI  A  BASE D’ASTA €    75.341,39

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
     1) I.V.A. 22% €   16.913,37
     2) Oneri per la discarica €        700,00
     3) Prove sui materiali €        600,00
     4) Spese tecniche 2% sui lavori €      1.537,58
     5) Per imprevisti < 5% €      3.070,08
     Sommano €    22.821,03 €       22.821,03
      IMPORTO COMPLESSIVO €       99.700,00

Visto il parere preliminare favorevole ai fini sismici dell’Ufficio del Genio Civile di Messina, ai sensi della  
Legge 02.02.1974 n. 64, (D.P.R. 06.06.2001 n. 380 Parte II Capo IV Sez. II) del 12.10.2018 prot. n. 215060; 

Vista la relazione istruttoria favorevole redatta dal R.U.P. datata 23.10.2018; 

Visto il verbale di verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo del 23.10.2018; 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo del 23.10.2018; 

Accertato che con Delibera di G.M. n. 44 del 02.02.2018, assegnava al Responsabile dell’Area Territorio ed 
Ambiente  la  risorsa  finanziaria  di  €   99.700,00,  IVA  inclusa,  alla  Missione  8,  Programma  801,  
Macroaggregato 1.3, pren. n. 575/2018 del bilancio 2018 in corso di formazione.

Ritenuto  pertanto  che  bisogna  approvare  il  progetto  esecutivo  per  i  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  
straordinaria  per  l’efficienza  energetica  dell’impianto  di  illuminazione  dei  campi  da  tennis  di  proprietà 
comunale;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 



1) Di approvare il progetto esecutivo per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per l’efficienza  
energetica  dell’impianto  di  illuminazione  dei  campi  da  tennis  di  proprietà  comunale  per  un  importo  
complessivo di € 99.700,00 di cui € 75.341,39 per lavori a base d’asta, € 1.537,58 per oneri per la sicurezza,  
ed  €  22.821,03  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,  il  tutto  secondo  il  riepilogo  di  sotto 
riportato:
A) LAVORI: €    76.878,97 €       76.878,97
     Oneri di sicurezza €      1.537,58
     LAVORI  A  BASE D’ASTA €    75.341,39

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
     1) I.V.A. 22% €   16.913,37
     2) Oneri per la discarica €        700,00
     3) Prove sui materiali €        600,00
     4) Spese tecniche 2% sui lavori €      1.537,58
     5) Per imprevisti < 5% €      3.070,08
     Sommano €    22.821,03 €       22.821,03
      IMPORTO COMPLESSIVO €       99.700,00

2) Di dare atto che il superiore progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati:
- Allegato: Relazione Tecnica;
- Allegato: Calcolo Illuminotecnico;
- Allegato: Schemi Unifilari e Calcoli Elettrici;
- Allegato: Distribuzione Impianto Elettrico;
- Allegato: Analisi dei Prezzi;
- Allegato: Elenco Prezzi;
- Allegato: Computo Metrico Estimativo;
- Allegato: Quadro Tecnico Economico;
- Allegato: Capitolato Speciale D’appalto; 
- Allegato: Cronoprogramma;

3) Prendere atto della relazione istruttoria favorevole redatta dal R.U.P. datata 23.10.2018; 

4) Prendere atto del verbale di verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo del 23.10.2018; 

5) Prendere atto del verbale di validazione del progetto esecutivo del 23.10.2018; 

6) Dare atto che la somma di € 99.700,00 I.V.A. inclusa trova copertura alla Missione 8, Programma 801,  
Macroaggregato 1.3, pren. n. 575/2018 del bilancio 2018 in corso di formazione.

Sottoscritta dal RUP

(SORBELLO CARMELO ROBERTO) 
con firma digitale 


